UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Sexagesimusprim[us]. Tractat[us] specialis de eccl[es]ia. Quo[d] ecclesia
vocat[ur] dom[um]/ ciuitas/ regnu[m]. Multiplex [et] vtilis expositio
illoru[m] verboru[m]: Eiecit ementes [et] ve[n]dentes ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

buis in ipso christo: quem confessus fuit: petra firmata: dis-
centes duo ipsi petro: quod dicitur ligaueris super terram: et ad
hoc dicitur in nouo. et c. xij. di. c. i. et c. xij. di. ita dicitur. et de elec-
fundamenta. f. raso. li. vi. de ma. et obe. folite. §. nos autē.
Quia dicitur hinc potestari a dno sic ordinare resistit
de ordinatione resistit. ad Rom. c. xij. q. iij. qui resistit. nisi
si duo: sicut manichaeus: fingat esse principia: et marchio-
n. q. iij. quidam. n. manichaei. et. marchio. n. q. d. fal-
sum. et peritiam iudicant: q. testante moysi non in pinci-
pio: s. in principio creauit deus celum et terram. Gen. i. et in
principio erat verbum. Joa. i. Porro subesse summo roma-
no pontifici dei humane creature declaramus dicim⁹ et des-
tinim⁹ oino esse de necessitate salutis: nec verus catho-
licus pape recalcitrat. lxxi. di. si qui. q. nec in ecclesia est:
qui carpedra petri deserit. cxi. di. qui carpedra. et qui ec-
clesia non est salus. cxi. q. s. qm. et. c. quicquid. Idem scilicet
fiat de potentia et iurisdictione plenissima pape dicitur
se. C. Na autē de sponsa eius sacrosacta ecclesia: stilo vili
tractandū est. cōuenienter em postq tractatū est de capi-
te ecclesie: tractandum est de corpore mystico christi: quod
est ecclesia. cxi. q. s. aduocauit. et. c. schisma. in. fi. que res
gnum christi dicitur. ps. gloriam regni tui dicitur.

Articulus lxi.

In primo quidē con-

siderandū est: q. ecclesia cōuenientissime re-
gnū vocatur. Na ecclesia cōmunitas queda
est quā fit cōgregatio vel cōuocatio multo-
rum fidelium. de con. di. i. ecclesia. i. catholicoz collectio. Et
manibus aut hoim: licet sit multiplex: tñ tres gradus pu-
cipaliter distinguunt: vt beatus Aug. insinuat. r. li. de ciuit.
dei. q. s. in domū ciuitatē et regnū. Sūt em hec tria cōmū-
nitatē hoim designantia. Nam licet domus dicat aliq. lo-
cus habitationis vni⁹ familie: sicut vbi tori⁹ populi: et o-
bis totius generis humani. vt fido. dicit. r. li. Etymol.
tñ vt dicitur. l. i. ipsa tota familia domus vocat. Luce. ij.
Et q. est de domo et familia dauid. q. a duob⁹ scilicet
scilicet a viro et vxore. Et de cōprehendit filios et seruos. sic
accipit. cxi. q. iij. duo ista. ibi. pauperes regēs domū suā. si
militet ciuitas: licet interdū dicatur ipse locus habitatiōis
multo-
rum hoim: tñ pprie ipsa hoim multitudo ciuitas vo-
cat. vt fido. r. li. Etymol. dicit. q. ciuitas est hoim mul-
titudo societatis vinculo adunata. et subdit q. ciuitas no-
fara: s. habitatores vocant. sic accipit Luc. xij. Vidēs ci-
uitatē sicut sup illam. non fara: sed hoies. et Aug. i. li. de
ciuit. dei. ait. q. ciuitas est cōtus hoim multitudo. vñ ciui-
tas a cōueneribus pprijs appellat. sic ciuitas no-
p muris
et domibus: s. p hoibus accipit. Et sa. f. ibi. Quā facta est
meretricis vbi fidelis: et Luc. xij. Vidēs ciuitatē sicut
et. l. quia si cognouisset: et tu. hoib⁹ loquit. et no lapidib⁹
qui non cognouit. sicut sumit ex de sen. et. h. s. i. ceter
rū. li. vi. vñ dicit glof. et de ex. p. et. c. vlt. non vltra me-
dū. q. quū dicit interdū talem locū. intelligit. i. hoies
illius loci: locus in aia res est: nec peccat. Sicut et res
gnū licet q. dicitur ipm terre spacū: et multaz vbiū col-
lectio: tñ pprie adunatio pluri⁹ populoz et gentiū regnū d:
sic denoim⁹ ab eo qui et multitudine p. et. s. a rege: q. vt
dicit fido. l. i. Etymol. regnū a regib⁹ est dicitur. sic sumit.
Luce. xij. et Mar. ij. Omne regnū in se diuisum et. r. q. q.
i. s. ea. et Luc. xij. q. i. regnū aduersus regnū. Et ergo in
hoibus triplex cōmunitas p dicitur: scz domus. ciuitatis. et
regni. vnde fido. r. li. Etymol. dicit. q. tres sunt societa-
tes scilicet familiarū. vbiū. et gentiū. Idē aut triplex cōira-
te ecclesia sancta p dicitur. Na ecclesia q. domus: q. q. ci-
uitas: q. q. regnū noiaf. licet non sit cōmunitas nature: s. q.
grē vt ipm nomē insinuat. d. em ecclesia: vt p. e. ecclesia. et
vide q. scrip. l. in. ij. p. in ar. r. s. ij. q. d. et vero. i. cōuoca-
tio deo ipam vocāte et cōgregāte p gram. Et autē ecclesia
dicit dom⁹: p r. in ps. xxx. vbi de ipsa dicitur: Dñe dilexi decore

domus tue. Et iterū in ps. xcij. Domū tuā decet scitudo
dñe. et de innu. ec. decet. li. vi. cxi. q. i. oib⁹. deco-
re: et equū no
armoz: sed mox. r. ij. q. ij. gla. s. mult. et iterū ps. lxxij. Qui
habitare facit vni⁹: mox i domo. et i. Timoth. ij. vt scias
quō opz te in domo dñi puefari: q. est ecclesia dei vni. et ite-
rū in ps. v. Introibo in domū tuā et c. et iterū: Dom⁹
dom⁹ ofonis: vocabif: vos aut fecistis illā spelūcā latro-
nū. Et sa. lvi. li. dicit. vij. Mar. xij. Mar. xij. Luc. xij. et Joa.
ij. q. iij. saluator. ac et multus. c. v. d. e. t. e. et de custo. et.
ch. i. c. ij. C. B. In Mar. aut ante h. s. ba d. et intra-
uit iesus in templū dei. vbi dicitur. Docerat ppriū bonū
filiū: vt ad domū curreret prius: et illi bonoz redderet. Et
tu imitator: christi fact⁹ quū in aliquā igrēssus fueris cui-
tate: pīmū ad ecclesiam curras. Docerat etiā bonū medicū
vt ingressus ad infirmā ciuitatē sanandā et saluandā: pī-
mū ad originē passionis intenderet. Na sicut de tēplo oē
bonū egredit: ita de tēplo oē malū pcedit. si em sacerdos
tū integrū fuerit: tota ecclesia floret. Si aut corruptū fue-
rit oim fides marida ē. Sic em quū videt arbore pallē-
tib⁹ folijs: intelligit q. vitū hz in radice. sic cū vidētis po-
pulū in diuipinatū: sine dubio cognosce q. sacerdotium
et⁹ no ē sanū. huc usq. h. yso. ad hoc lect. r. Et m iudi-
cē p p f. sic et minister ei⁹. et qualis ē rector: ciuitatis: tales
habitātes in ea. et Leuit. iij. Si sacerdos q. est vn⁹ pe-
cauerit: delinquere faciet popl. et de vo. et vo. re. magne.
s. p. te. a. facit. r. q. ij. p. p. ue. cxi. q. iij. trāferūt. se qui
in math. et enicebat oēs ementes et vendētes in tēplo.
Hiero. Sciendū quidē est. q. iura mādāta. cxi. q. s. confi-
dera. legis venerabili in toto oib⁹ tēplo: et dicit: et de cū-
ctis regionibus iudeoz: illuc popl cōflueret: innumerabi-
les imolabant hostie maxime festis dieb⁹: taurorū et arie-
tū: pauperib⁹ ne absq. sacrificio essent pullos colūbar. et
turtures offerentib⁹. Luc. ij. Accidēbat aut vt q. de longe
veniebāt victimas no haberēt. Ex cogitauerūt ergo sacer-
dotes quō pdam de poplo facerēt: et oia illa q. opus erat
ad sacrificia: v. d. e. b. et vt venderēt no haberēt. et ipi rur-
sus empta fusciperēt. Hāc ergo scrophā. i. fraudē. se in-
diuersa vertentē crebro venientū inopia dissipabat. qui
indigebat sumptū: et no solū hostias no haberēt: s. nec
vñ emerēt. posuerūt itaq. q. nūmularios q. mutua sub cau-
tione dare et pecunia. s. q. erat lege pceptū: vt nemo vsus
ras acciperet: et pdesse no poterat pecunia fenerata: q. cō-
modo nihil haberet: et interdū pderet sote: ex cogitauerūt
et aliā techen. i. arte. vt p nūmularijs collibitas face-
rēt. hui⁹ vbi ppietate latina lingua no exprimit. collibitas dū-
citur apud eos q. nos appellam⁹ tragemata v. villa mu-
nifcala. vbi grā frigi dicitur vuarū q. passatū et poma dū-
uersi gñis. q. q. vsuras no poterat accipere: collibite p vlti-
ris accipiebāt varias spēs. vt qd i nūmo no licebat: in hīs
rebus epigerēt q. nūmis coemunt. q. h. no b. ipm. Ezeciel
pdicauerit dicitur Ezec. xvij. Assur et supabū dantiā non
accipiet. de b. xij. q. iij. pleriq. et torū. Iustusmodi dñs
cernēs in domo p pns negotiationē seu latrocinū ardore
spūs dicit⁹: tānā hoim multitudine eicit de tēplo. D: is
genes sup h. bo pdicō. et emētēs in tēplo. in q. no dñt eme-
re et v. d. e. s. q. onib⁹ tñ vacare q. pgregant q. i. domo
ofonis. vñ sequit. et dicit eis: scriptū est. i. in Et sa. lvi. dom⁹
mea dom⁹ ofonis vocabif. Aug. Nemo in oratio aliud
agar: nisi ad qd factū est: vñ et nomē accipit. Et d. in oia
dño. et. c. oratio. iij. sequit. Hos aut fecistis es spelūcam
latronū. latro em est et tēplū dei in latronū uerrit spe-
cū: q. lucra de religioe fecit. Dicit aut inter oia signa q.
dñs fecit: hoc videt esse mirabilē: q. vñ hō et illo tēpoze
p rēpribilis intantū vt postea crucifigeret: scribis et phari-
seis ptra se se ierēt et viderēt: sua lucra destrucere potue-
rit: ac vñ flagelli hō tantā efficere multitudinē. Igneū
ei quoddā atq. misticū radiebat ex oculis ei⁹: et diuinita-
tis maiestas lucebat in facie. Et itez Hiero. Fulgo: et ma-
iestas deitatis occulte in hūana facie relucebat. de q. pus-
to dulco: ad bonos: et terro: ad malos prodibat. Jte ibi